TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

 1/5

COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO

Data:   26.11.18

Local:  Sala de Reuniões da Direção do Foro Trabalhista de Porto Alegre

Presenças:  Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, indicada pela Presidência
(Coordenadora);

 Servidor Márcio Meireles Martins, indicado pela Diretoria-Geral;

Servidor Elton Decker, representante dos servidores(as) com deficiência;

Servidora Roberta Liana Vieira, representante dos(as) servidores(as)
negros(as);

Servidora Elaine Lídia de Souza Craus, representante do Sintrajufe.

Secretário:  Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário:  17h 50min às 20h 05min.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de 2018, às 17h50min, na sala de

reuniões da Direção do Foro Trabalhista de Porto Alegre, ocorreu reunião ordinária do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as

presenças acima mencionadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do

Trabalho Raquel Nenê Santos, Coordenadora. Após debates, foram definidos os

seguintes encaminhamentos: Materiais do jogo #HeforShe. O jogo não foi realizado,

tendo em vista o mau tempo. Os materiais ficaram com o Cerimonial, inclusive troféus e

camisetas do Inter autografadas, com exceção das camisetas do Grêmio (que ainda não

foram autografadas), que a dra. Raquel repassou para o Márcio. Assim que a Dra.

Raquel marcar com o pessoal para os autógrafos, ela avisa o Márcio. Roda de

conversa do dia 03 de dezembro. O evento será direcionado para o público interno. O

local do evento será a sala 3 da Escola Judicial, com capacidade para cerca de 40

pessoas. O Elton mencionou a necessidade de intensificar a divulgação do evento para

garantir público, destacando a importância da presença do pessoal dos coletivos e

sindicato. A Dra. Raquel combinou com a Dra. Carmen que cada tema terá um evento

destacado no ano que vem, com o apoio da Escola Judicial. Curso de sexta-feira.

Confirmado o 1º módulo para o dia 30.11, com as presenças da Dra. Raquel e da Dra.

Cacilda.  Para o 2º módulo, o Márcio indicou a assistente social Maria Inês, da PUC,

para falar sobre as redes de apoio. Dia de combate da violência contra a mulher.

Comemorado em 06 de dezembro, o Márcio destacou que a data é alusiva a um

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

 2/5

massacre contra mulheres que ocorreu em Montreal, Canadá, em 1989. O símbolo da

campanha é um laço branco. O Márcio sugeriu a distribuição de fitas brancas, luzes

alusivas decorando o tribunal, matéria no vox. A Dra. Raquel irá falar com o Inácio.

Grupo de Trabalho referente a assédio moral nas instituições de ensino. O Márcio

destacou que o Comitê gaúcho do #HeforShe convidou o Comitê de Equidade do

Tribunal para participar desse grupo de trabalho, relatando as experiências do Comitê

no combate de toda forma de discriminação. O Márcio, o Elton e a Mariana Marimon já

participam das reuniões do Comitê gaúcho. A Dra. Raquel irá falar com a Dra. Laís para

trocar informações, relatar a nossa capacitação para o Comitê, ressaltar que o nosso

comitê tem um enfoque diferente quanto ao tema, em relação ao assédio moral nas

instituições de ensino. O Elton comentou que, nos tempos atuais, os temas que

envolvem direitos humanos são sensíveis e sujeitos a críticas que podem ultrapassar o

razoável. Atividade no dia 08 de dezembro. O Márcio falou que no dia 08 de dezembro

haverá show na Usina do Gasômetro, com enfoque na divulgação da campanha do fim

da violência contra a mulher. Cartilha do #HeforShe.  O Márcio informou que o Comitê

Nacional do #HeforShe irá elaborar cartilha referente ao combate da violência contra a

mulher, contemplando, também, a mulher trans. Partida de futebol do #HeforShe.  A

Dra. Raquel comentou que a partida de futebol deverá ser realizada em março de 2019,

juntando com o evento do dia da mulher e distribuição da cartilha. Para o pessoal que

havia se inscrito para o jogo (cerca de 35 pessoas), será feito contato pessoal com eles.

A Dra. Raquel comentou que poderia se obter as assinaturas dos jogadores de Grêmio e

Inter nas camisetas brancas do #HeforShe. Solicitação do Comitê gaúcho do

#HeforShe. O Comitê gaúcho do #HeforShe está solicitando para as instituições

parceiras o relatório de 2018 das atividades e projeto das ações para o ano de 2019. A

Dra. Raquel comentou que pode ser colocado a reativação da campanha do

cadastramento, destacando a divulgação interna e externa que tivemos no ano. Em

Santo Ângelo, a Dra. Raquel fez campanhas com as OABs da região, defensorias,

delegacias da mulher, a partida de futebol que foi transferida para 2019, questões

internas da segurança institucional. A Dra. Raquel fez uma exposição do programa,

mencionando o cartaz e esclarecendo o pessoal. Na abertura do encontro de gestores,

a Dra. Raquel falou do Comitê e do programa #HeforShe, roda de conversa sobre

amamentação, dia da mulher negra em 25 de julho. Calendário de 2019. A seguir, a

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

 3/5

Dra. Raquel divulgou o calendário de eventos do Comitê para o ano de 2019:

- 08/03/2019 – Palestra Gabriel Galli (já agendada e organizada pela Escola Judicial).

- 14/03/2019 – Final de Tarde. Dia da Mulher. Indicaremos palestrante.

* É necessário agendar disponibilização de espaço para exposição fotográfica/cultural

com enfoque na mulher. 15 dias no prédio-sede e/ou espaço Lenir Heinen – obras

artista Márcia Baroni.

A Dra. Raquel disse que, no dia 02 de abril, que é o Dia Mundial de Conscientização do

Autismo, poderá ser realizada abertura de exposição no Prédio-Sede do Tribunal, fala

de mãe sobre a solidão das mães especiais, coquetel, divulgação de livro sobre o

autismo e o acendimento das luzes com a faixa do autismo.

- Dias 03 e 04 Abril 2019 – Projeto “Autismo – compreender e agir”. Auditório da Escola

Judicial nos dias 03/04, manhã e tarde e 04/04 na parte da manhã - Ciclo de Palestras

da Semana de Conscientização sobre o Autismo (já comunicada Comissão de Cultura e

Presidência TRT e já agendado com a Escola Judicial).

* Já agendada reserva de espaço para exposição no prédio-sede do TRT de 02 a 13 de

abril/2019 para exposição fotográfica.

- 17/05/19 – Dia Internacional de Combate à Homofobia. Auditório da Escola Judicial na

parte da tarde. Indicaremos palestrantes. O Márcio indicou o Douglas. O Márcio sugeriu

o nome do Gaudêncio Fidélis para exposição na 2ª. quinzena de maio.

- 28/06/2019 - Auditório da Escola Judicial manhã e tarde, para evento destinado ao dia

do Orgulho LGBT (solicitar programação com Escola Judicial). Temas e palestrantes a

serem definidos, provavelmente o pessoal da UFRGS.

* É necessário agendar disponibilização de espaço para exposição fotográfica/cultural

com enfoque no recorte LGBT. 15 dias no prédio-sede e/ou espaço Lenir Heinen.

preferencialmente no período de 17 a 28 de junho de 2019.

- 26 e 27/09/2019 - Auditório da Escola Judicial para evento em Comemoração ao Dia

de Luta das Pessoas com Deficiência (21/09/2019). 2º Encontro Servidores com

Deficiência, sendo em 01 (um) dos dias com Gestores. Solicitar programação com

Escola Judicial. O Elton sugeriu o Dr. Ricardo Tadeu Marques da Fonseca, Juiz do

Trabalho cego, para palestrar nestas datas.

* É necessário agendar disponibilização de espaço para exposição fotográfica/cultural

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

 4/5

com enfoque no recorte luta das pessoas com deficiência. 15 dias no prédio-sede e/ou

espaço Lenir Heinen, preferencialmente no período de 16 a 27 de setembro de 2019.

- Dia 21/11/2019 – Auditório da Escola Judicial para 2º. Encontro Servidores Negros

(solicitar programação com EJ).

- Dia 22/11/2019 – Auditório da Escola Judicial teatro na parte da tarde (ver com grupo

de teatro do TRT para preparar apresentação sobre o tema).

* É necessário agendar disponibilização de espaço para exposição fotográfica/cultural

com enfoque no mês da consciência negra preferencialmente no período de 04 a 15 no

espaço Lenir Heinen e de 11 a 22/11/2019 no prédio-sede do TRT.

- Dia 28/11/2019 – Auditório com um Final de Tarde ou Roda de Conversa sobre o tema

de Combate à violência contra a mulher e peça de teatro sobre o tema.

É necessário agendar disponibilização de espaço para exposição fotográfica/cultural

com enfoque no combate à violência contra a mulher. exposição “o silêncio também é

uma arma” da delegada de polícia civil de Canoas, Carolina Terres (fotos de armas ou

materiais utilizados em ameaças ou lesões contra mulheres – delegacia de polícia

especializada no atendimento à mulher). Preferencialmente no período de 25/11/2019 a

06/12/2019.

- 05/12/2019 - Evento alusivo ao Dia Internacional das Pessoas com Deficiência (03/12).

Data estabelecida desde 1998 pela Organização das Nações Unidas – ONU com o

objetivo de gerar discussões sobre a situação das pessoas com deficiência, seus

direitos e necessidades. Reservado Sala de Aula para Final de Tarde.

Organização dos eventos. O Márcio comentou que o evento com o Preto Ago teve

alguns problemas de organização, tais como a dificuldade de entrar o veículo do pessoal

no Foro e o transporte de equipamentos. A Dra. Raquel comentou que esses episódios

são um aprendizado para eventos futuros. Ela ressaltou a importância de ter pelo menos

2 integrantes do Comitê nos eventos que foram programados. Direitos humanos e

serviço público. A Roberta falou que seria interessante fazer uma rodada de direitos

humanos com o serviço público, com os enfoques racismo, LGBT, violência contra a

mulher, deficientes físicos. Evento em Santa Rosa. A Dra. Raquel falou do evento de

lançamento da cartilha, na quarta-feira, dia 28.11, em Santa Rosa, quando estará

presente a Dra. Vânia. O evento consistirá de distribuição de material, exposição e

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

 5/5

palestras. Inauguração do Núcleo. A Roberta sugeriu que, após a capacitação, com

previsão de término em fevereiro próximo, seja inaugurado o Núcleo, em março ou abril.

A Roberta destacou a necessidade de se ter um fluxo, inauguração no vox e do selo. A

Dra. Raquel disse que isso é um projeto que precisa ser montado para ser submetido

para a Presidência. Caso do servidor Henrique. Quanto ao servidor Henrique, a Dra.

Raquel disse para o Coletivo sugerir a forma de retratação. A Dra. Raquel disse que o

Comitê pode sugerir a participação do servidor em cursos de formação. A Roberta

enfatizou a importância da participação do servidor em cursos, destacando que seria

melhor ele primeiro participar de cursos para depois se retratar. Após análise do tema,

foi deliberado que a Roberta levará para o Coletivo proposta do Comitê, sugerindo que o

servidor Henrique seja convidado para uma reunião do Comitê, juntamente com o

Coletivo, quando será feita uma foto, e mencionar que o servidor procurou o Comitê

para se retratar, buscando minimizar os efeitos da situação provocada por ele mesmo,

com a entrega da cartilha, boton e convite para participação dos cursos da jornada. Esta

programação deve ocorrer no dia 07.12, às 17 horas, com convite para a Dra. Vânia.

Eventos do sindicato. A Elaine falou de programação do sindicato, com eventos nos

dias 29.11, com roda de conversa dentro das comemorações de novembro no sindicato,

e roda de conversa com encerramento da programação no Quilombo Lemos. No dia

30.11, à noite, festa de encerramento da oficina de cultura. Evento em Taquara. A

Roberta falou do evento do dia 04.12, em Taquara, em quilombola, com roda de

conversa, ela convidou o Bira e o Sandro, do quilombo Lemos. Agradecimento. A

Roberta sugeriu que o Comitê envie e-mail de final de ano de agradecimento aos

parceiros, Escola Judicial, Secom, SETIC, Cerimonial, Sintrajufe, Comissão de Cultura,

Dra. Vânia, Direção do Foro de Porto Alegre, AGE, Comissão de Direitos Humanos,

Comissão de Assédio Moral, Diretoria-Geral, Gráfica, Sempro, Memorial, chefias dos

integrantes do Comitê. A Dra. Raquel pretende visitar pessoalmente as chefias dos

integrantes do Comitê. Reunião encerrada às 20:05 horas. Ata redigida pelo servidor

Francisco José Fetter Furtado, Assessor-Chefe Substituto da Assessoria de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e encaminhada para

validação eletrônica.

mailto:age@trt4.jus.br